Christus vult usque ad consummationem sæculi permanere, nequit subsistere sine fundamento, nec cælum fidelibus aperire sine clavibus, nec legibus opportunis dirigere animas sine potestate gubernandi. — Ergo.

2° *Historiâ*. Textus infra exponuntur, n. 229 sq.

3° *Ratione suadetur*. Auctoritas tuta et permanens utilis est ut Ecclesia dirigere possit fideles ad finem suum supernaturalem. Atqui hæc auctoritas facilius finem suum obtinebit si ab uno habetur quam si a collegio possidetur. — Ergo...

II. SUCCESSORES B. PETRI IN PRIMATU SUNT ROMANI PONTIFICES, QUIBUS PROINDE COMPETIT SUPREMA DOCENDI ET REGENDI POTESTAS.

231 227. 1° *Probari potest hæc thesis ostendendo B. Petrum Romam venisse et fuisse Episcopum hujus civitatis usque ad finem vitæ.*

De duratione hujus romani Episcopatus Petri non concordant catholici, sed factum ipsum, quod solum ad nos refert, est certum.

Diserte probatur episcopatus Romanus Petri : 1) ex *Patribus*, inter quos citare juvat Caium, Tertullianum, Origenem, Cyprianum, Irenæum, Dionysium Corinthium; item S. Ignatius et S. Clemens Papa aperte supponunt Petrum et Paulum Romam venisse; 2) ex *monumentis* quibus memoria Petri Romæ affixa remansit; 3) ex *consensu omnium ecclesiarum orientalium* quarum nulla gloriatur quod sepulchrum Petri habeat : omnes ecclesiæ in suis liturgiis concelebrant episcopatum Petri et martyrium Romæ consummatum; 4) ex *catalogis* Romanorum Episcoporum qui omnes usque ad S. Petrum retrogradiuntur, et ex quibus patet Romanam Ecclesiam statim post S. Petrum ab episcopo monarchico rectam fuisse. Hos catalogos referunt S. Irenæus, Eusebius, S. Epiphanius.

Ergo Romanus Petri episcopatus tot testibus probatus, a nullo antiquo auctore negatus, est historice certus.

232 228. 2° Sed, etiamsi Petrus non fuerit Episcopus urbis Romæ, quod falsum est ex dictis, manet tamen quod *Romani Pontifices sunt successores Petri in primatu*, et *quidem jure divino*.

Thesis nostra constabit si probamus Episcopos admisisse primatum Romani Pontificis quatenus successoris B. Petri; jam enim ostendimus Corpus Episcoporum esse infallibile in tradendâ Christi doctrinâ. Afferemus ergo

testimonia quæ primum implicite et obscure, licet vere, postea vero magis diserte primatum asserunt.

233 229. A) *Tribus prioribus sæculis, præeminentia Romanæ Ecclesiæ scriptis et factis agnoscitur.*

a) Circa finem primi sæculi (93-97), *Ecclesia Romana* censebat jus et officium sibi incumbere Corinthios ad pacem revocandi, vivente adhuc Apostolo Joanne; ejus epistola, nedum rejecta fuerit, reverenter accepta et inter divina officia per plurimos annos lecta est. Hæc autem epistola scripta fuit a Clemente Romano Episcopo, qui tanquam auctoritatem habens præcipit, — simulque declarat Christum loqui per os suum, et eos qui non obtemperaverint gravis reos esse culpæ.

b) Ineunte sæculo secundo, *Ignatius* ep. Antioch. (107) ad Romanos scribit “*Ecclesiæ quæ præsidet in loco regionis Romanorum, digne casta et cætui caritatis præsidens*”.

c) Decurrente sæculo secundo, multi Romam venerunt, ut ejus Episcopum inviserent ejusque judicium de rebus fidei et disciplinæ exquirerent, ita, v. g., Polycarpus Smyrnensis ep., Abercius Hierapol. ep., — item hæretici, ut Marcion et Montanistæ...

234 230. d) Exeunte sæculo secundo, præclarum habemus testimonium *S. Irenæi*. Dicit veritatem reperiri in Ecclesiis ab Apostolis fundatis quæ traditionem fideliter servant per successionem Episcoporum. Sed quoniam longum esset omnium Ecclesiarum investigare traditiones, sufficit eas cognoscere quæ in Ecclesiâ Romanâ accipiuntur, hæc enim Ecclesia est regula fidei cui omnes aliæ Ecclesiæ consentire debent, propter præeminentiam spiritualem quam tenet ex Apostolo Petro qui eam fundavit: “Ad hæc enim Ecclesiam propter potiorem principalem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in quâ semper ab his qui sunt undique conservata est ea, quæ est ab Apostolis traditio...¹”

In *Controversiâ de Paschate, Victor I* (189-198) mandavit Episcopis orientalibus ut, coactis synodis, de die Paschatis disceptarent. Quidam Asiæ Episcopi usum

¹ *Adv. Hæres.*, l. III, c. 3, P. G., VII, 848-849.

suum, spreto romano, tenaciter retinuerunt. Quibus Victor minatus est excommunicationem, quam exsequendam non jussit, postulante S. Irenæo. Mox tamen usus Romanus etiam in Asiâ Minori prævaluit.

235 231. e) *Tertio sæculo, Tertullianus* priusquam Montanista fieret (202) in opere *De præscriptione hæreticorum*, c. 22, 36 agnoscit primatum Petri, necnon quamdam Ecclesiæ Romanæ præeminentiam, quatenus Petri sanguine illustratæ.

S. *Cyprianus*, tempore schismatis Novatiani (250), scripsit librum *De Unitate Ecclesiæ*, in quo agit directe de unitate uniuscujusque Ecclesiæ sub regimine episcopi. In cap. IV, quædam sunt verba de Petri primatu, quæ non inveniuntur in omnibus codicibus, et ideo a multis rejiciuntur; sed immerito, cùm sint ab ipso Cypriano in secundâ sui libri editione conscripta. — Aliunde plane asserit Ecclesiam super Petrum fundatam esse, et Ecclesiam Romanam esse principium ex quo unitas sacerdotalis exorta est. Item in Epistolis suis affirmat Ecclesiam Romanam esse radicem ac matricem Ecclesiæ catholicæ, et ab Episcopo Romano petit ut excommunicetur Martianus ep. Arelatensis.

Sed in controversiâ de Baptismo hæreticorum putavit usum ecclesiæ Carthaginensis esse legitimum et renuit accipere mandata a Stephano Romano Antistite. — Ex hoc non sequitur Cyprianum negâsse primatum Romani Pontificis, sed putâsse hac de re practicâ usum suum retineri posse.

Eodem sæculo, multi etiam Episcopi ex variis provinciis ad Episcopum Romanum recursum habent, sive ad reddendam rationem fidei suæ, sive ad controversiam componendam, — item hæretici et schismatici.

236 232. B) *Quarto et quinto sæculo, Primatus Ecclesiæ Romanæ ita diserte scriptis et factis asseritur ut de ejus existentiâ dubium haberi nequeat.*

a) Episcopi Romani loquuntur et agunt tanquam plene conscii sui primatûs.

Ita 1) adversus Arianismum, *Sylvester*, qui per legatos præfecit Nicænæ synodo, — *Julius I*, qui Athanasium in sedem Alexandrinam restituit, — *Liberius* in exsilium missus, quia noluit obtemperare placitis Constantii, — *Damasus*, qui reprobato Sirmiensi concilio regulam fidei Orientalibus Episcopis imposuit.

2) Adversus Priscillianismum, *Siricius* ut judex ab omnibus habetur.

3) Adversus Pelagianismum, causa judicatur ab *Innocentio I* et *Zozimo* qui Epistolam *Traкторianam* omnibus misit Episcopis.

b) Patres quarti et quinti sæculi primatum Romani Episcopi indubitanter agnoverunt.

Ita 1) *S. Optatus Milevitanus* qui, adversus Donatistas scribens, ostendit veram Ecclesiam Christi insigniri unitate quæ venit ex cathedrâ Petri Romæ constitutâ; — 2) *S. Ambrosius* qui docet Romanam Ecclesiam esse caput totius orbis catholici, et signum veræ fidei esse communionem cum Romanâ Ecclesiâ; — 3) *S. Augustinus* qui agnoscit appellationem a sententiâ suâ dari ad Sanctam Sedem, et concilia provincialia suam præcipuam auctoritatem ex approbatione S. Pontificis desumere; — 4) *S. Hieronymus* qui scribit ad Damasum Papam: “Ego Beatitudini tuæ, i. e., Cathedræ Petri communionem consocior. Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit profanus est...¹”.

Item inter Orientales, *S. Athanasius* qui recursum habuit ad Episcopum Romanum illiusque jus agnoscit judicandi alios episcopos; item *S. Chrysostomus, Eusebiani* qui an. 346 Rom. Pontifici se subjecerunt.

237 233. C) *Ex consensu totius Ecclesiæ in conciliis manifestato.*

a) In concilio *Ephesino* (431), 1) *S. Cyrillus* sententiam et definitionem rogavit a Romano Pontifice, 2) *S. Pontifex Cœlestinus* Cyrillum vicarium suum creavit ut Concilio præsideret, 3) legatosque misit, quorum unus *Philippus* presbyter coram Patribus, nemine reclamante, aperte asseruit primatum Petri ejusque successorum Romanorum Pontificum in universam Ecclesiam².

b) In concilio *Chalcedonensi* (451), Leonis celebris epistola, quâ Eutychetis errores damnabantur, lecta est approbantibus omnibus Patribus, qui fere omnes Orientales erant: “*Petrus per Leonem locutus est!*” In relatione ad Leonem postea missâ, iidem Patres aperte confitentur primatum Romani Pontificis³.

c) In Conc. *Constantinopolit. III* (680) similia acclamantur Patres.

d) In Conc. *Lugdunensi II*⁴ (1274) et *Florentino*⁵ (1438-1445) primatus Rom. Pontificis disertis verbis definitus est.

¹ ROUET DE JOURNAL, *Enchiridion Patristicum*, 1346. — Textus allegati inveniuntur tum in Enchiridio patristico, tum apud DENZINGER-BANNWART.

² DENZINGER-BANNWART, 112. — ³ DENZINGER-BANNWART, 149.

⁴ DENZINGER-BANNWART, 466. — ⁵ DENZINGER-BANNWART, 694.

Ergo certum est Episcopos Ecclesiæ universalis agnovisse primatum jurisdictionis competere Romano Pontifici in omnes Christi fideles, in pastores et in agnos. — Atqui, ex dictis, infallibile est corpus Episcoporum in proponendâ Christi doctrinâ. Ergo...

Nec dicatur 1) *ambitione* Episcoporum Romanorum primatum Romanæ sedis constitutum fuisse, — nam omnes Pontifices Romani hanc supremam potestatem sibi vindicârunt quasi onus et officium, et approbantibus ceteris Episcopis inter quos inveniuntur viri non minus doctrinâ quam zelo et fortitudine conspicui. 2) Nec primatus adscribatur *præeminentiæ politicæ urbis Romæ*, nam et Pontifices Romani et ceteri Patres omnes asserunt primatum ortum esse ex successione B. Petri, qui ex voluntate Christi factus fuerat Caput Ecclesiæ universalis.

238. 234. **Thesis III: Romanus Pontifex, cum ex Cathedrâ loquitur, infallibilitate gaudet in definiendâ doctrinâ de fide vel de moribus, ita ut ejus definitiones ex sese, non ex consensu Ecclesiæ, sint irreformabiles.** — Historice certum, theologice de fide.

Hæc thesis negatur a *Protestantibus* quoad primam partem, quoad secundam a *Gallicanis*.

Doctrina catholica a *Vaticano* sic proponitur: “Definimus Romanum Pontificem, cùm ex Cathedrâ loquitur, i. e., cùm omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere fungens pro supremâ suâ Apostolicâ auctoritate, doctrinam de fide vel moribus ab universâ Ecclesiâ tenendam definit, per assistentiam divinam... eâ infallibilitate pollere quâ Divinus Redemptor Ecclesiam suam in definiendâ doctrinâ de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque ejusmodi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiæ, irreformabiles esse”.

1^o *Declaratur thesis.* A) Agitur de infallibilitate in docendo, de quâ supra, n. 216, non de impeccabilitate.

B) Exponuntur *conditiones* quæ omnes simul requiruntur ut sententia Pontificis sit infallibilis: a) ut Romanus Pontifex loquatur non ut doctor privatus, nec ut episcopus urbis Romæ, nec ut princeps civilis, sed ut totius Ecclesiæ Pastor et Doctor pro suâ supremâ auctoritate; b) ut doceat veritatem de fide vel moribus, cf. infra n. 252; c) ut definiat, i. e., finaliter determinet quænam sint fide

vere internâ tenenda; d) ut definitio universam obliget Ecclesiam.

C) Enuntiatur *causa* infallibilitatis, scilicet assistentia Spiritûs Sancti.

D) Subjectum indicatur infallibilitatis, Romanus Pontifex, cujus definitiones sunt irreformabiles ex sese, independenter a iudicio Episcoporum, et a consensu totius Ecclesiæ.

230 235. 2° *Probaturs thesis.* A) *Scripturâ.* a) Ex textu superius citato "Tu es Petrus..."; Petrus ejusque successores constituti sunt a Christo fundamentum super quod ædificaretur Ecclesia et ex quo solidaretur. Atqui nisi infallibilitate gaudeat quando ex cathedrâ loquitur, Summus Pontifex non est fundamentum quo firmatur Ecclesia. Ergo...

b) *Ex oratione Christi pro Petro*: "Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus (ἐπιστρέψας) confirma fratres tuos". Hic Christus solum Petrum alloquitur, ut patet ex contextu, et pro solo Petro orat; pro illo petit indefectibilitatem in fide (ut non deficiat fides tua), ut possit confirmare fidem fratrum suorum. Oratio Christi est efficax; ergo a Deo obtinuit assistentiam specialem vi cujus fides Petri inconcussa maneret.

Hoc privilegium ad Petri successores extenditur, cum Petri successores in primatu idem officium impositum habeant confirmandi fratres in fide.

c) *ex potestate totum pascendi gregem.* Ex dictis, Petrus ejusque successores a Christo acceperunt munus totum pascendi gregem verbo veritatis, ita ut omnes teneantur huic magisterio obedire. Atqui hoc admitti nequit nisi tale magisterium sit infallibile.

240 236. B) *Traditione.* a) In quatuor prioribus sæculis implicite tantum traditur Romani Pontificis infallibilitas, docendo Ecclesiam Romanam esse *centrum unitatis fidei* (ita S. Irenæus supra²); simulque *tutam orthodoxiæ normam*, ad delendas hæreses, v. g., Montanismum, Sabel-

¹ Luc., XXII, 31-32.

² Textus et facta jam exposita hic memorare sufficiat.

lianismum, et ad solvendas quæstiones ortas de fide vel moribus.

b) A sæculo quinto, magis diserte affirmatur, tum ab ipsis Pontificibus Romanis, v. g., *Innocentio I* et *Zozimo*, qui dicunt ad S. Sedem recurrendum esse in rebus fidei, quia ejus doctrina est *pura et irreformabilis*; tum ab Episcopis, v. g., S. Optato, Ambrosio, Augustino, aliisque asserentibus sententiâ S. Pontificis controversias vere finitas esse; tum a Conciliis, v. g., Ephesino, Chalcedonensi, Constantinopol. III et IV, declarantibus Petrum per Pontificem tunc regnantem locutum esse et ita rem esse finitam¹.

c) *C. Florentinum* "plenam docendi potestatem traditam esse Romano Pontifici" definivit: quod importat infallibilitatem. Tandem explicite definita est infallibilitas Rom. Pontificis a Conc. *Vaticano*.

241 237. Nec dicere licet Traditionem ut irreformabiles habuisse definitiones Summi Pontificis ex consensu Ecclesiæ, nam inerrantia tribuitur auctoritati ipsius Pontificis, qui, utpote Petri successor, est unitatis centrum et fidei authenticus interpres. — Nec opponi potest famosa Gallicanorum distinctio inter Sedem et Sedentem, nam hæc distinctio 1) prorsus aliena est a mente Patrum qui regnanti Pontifici ipsi obediebant, — et 2) omnem auctoritatem auferret a Pontifice, cum quisque dicere tunc posset sese adhærere Cathedræ Petri infallibili, non autem Pontifici nunc sedenti qui errori obnoxius est.

Objiciunt Protestantes quosdam Pontifices de facto errasse, v. g., Liberium qui formulæ Sirmiensi subscripsit; Honorium, qui monothelismum docuit; Paulum V et Urbanum VIII qui Galilæum condemnaverunt.

De his factis adeantur historiographi. Hic animadvertere sufficiat hos Pontifices, etiamsi forsan privatim erraverint aut obscure et incomplete doctrinam exposuerint, non docuisse errorem *ex cathedrâ* loquentes; ergo manet thesis catholica.

242 238. c) *Ratione confirmatur*. Omnino utilis est in Ecclesiâ infallibilitas Summi Pontificis, etiam admissâ infallibilitate corporis Episcoporum, quia Concilia œcumenica non possunt facile nec prompte congregari quotiescumque novus oritur error; — aliunde consensus totius Ecclesiæ sæpe nec expectari, nec cognosci facile potest.

Nec dicatur: 1) Concilia generalia tunc inutilia fore; nam inserviunt ad dignoscendam traditionem ecclesiasticam et ad

¹ Testimonia allegata invenies in *Syn. maj.*, n. 754-756.

judicandam opportunitatem definitionis novæ; 2) hanc Summi Pontificis auctoritatem esse despoticam, omnemque tollere libertatem cogitandi; hæc enim auctoritas, cum authentice interpretetur verbum Dei, non nisi veritatem imponit et nullam tollit libertatem nisi erroris.

Conclusio. Ergo constat *historice* Christum instituisse Ecclesiam ut societatem hierarchicam, a collegio infallibili Episcoporum regendam, — et monarchicam, Romani Pontificis infallibilis auctoritate supremâ pascendam. Ergo vera Christi Ecclesia est Ecclesia cui Romanus Pontifex præest.

CONCLUSIO HUIUS ARTICULI.

Sola Romana Ecclesia est vera Ecclesia Christi.

213 239. Hæc conclusio clarior apparebit si ex præcedentibus thesibus quasdam proprietates Ecclesiæ Christi colligimus.

Siquidem ex demonstratione historicâ jam expositâ constat Jesum Christum instituisse Ecclesiam ut societatem 1° *visibilem*, 2° *apostolicam*, 3° *indefectibilem*. Atqui Ecclesia Romana, et quidem sola, his fulget dotibus. Ergo sola Romana Ecclesia est vera Ecclesia a Christo fundata.

214 240. **I. Major probatur.** *Christus instituit Ecclesiam suam ut societatem* 1° *visibilem*. Societas visibilis ea est in quâ *auctoritas exercetur modo visibili simulque membra nexibus socialibus visibilibus uniuntur*. Atqui Christus in Ecclesiâ instituit potestatem docendi, regendi et sanctificandi, quæ modo visibili exercetur, et voluit membra Ecclesiæ nexibus visibilibus uniri, nempe professione externâ ejusdem fidei, obedientiâ externâ iisdem pastoribus, et participatione externâ iisdem sacramentis.

2° *Apostolicam*. Societas apostolica ea est quam Apostoli cum Christo fundaverunt. Apostolicitas societatis supponit apostolicitatem missionis seu auctoritatis : nam non potest societas positiva eadem remanere, nisi ei semper *eadem præsit auctoritas, quæ per legitimam et non interruptam successionem pastorum transmittitur*. Porro Christus voluit apostolicitatem missionis in Ecclesiâ

suâ servari : nam nemini nisi Apostolis auctoritatem commisit, ac proinde nemo, nisi ab Apostolis missus, jus habet in Ecclesiâ docendi, regendi aut sanctificandi fideles.

Fons apostolicitatis est collegium Apostolorum sub Petro centro et capite. Ergo Apostolicitas missionis amittitur cum quis a Petro secedit, obtinetur autem cum quis Petro unitur, servatur ab iis qui cum Petro connectuntur.

3° *Indefectibilem*. Societas indefectibilis ea est quæ perpetua est, eadem semper manet in constitutione essentiali, munusque suum fideliter adimplet. Atqui Christus promisit Ecclesiam suam ædificandam esse super petram et portas inferni adversus eam non prævalere, — auctoritatis formam ipse constituit quam manere voluit immutatam, — et pollicitus est se esse cum Apostolis usque ad consummationem sæculi ut munere suo fideliter et feliciter fungerentur.

241. II. Minor probatur. 1° *Ecclesia Romana est societas visibilis, apostolica et indefectibilis*.

A) *Visibilis*. Auctoritas exercetur modo visibili, tum in proponendâ doctrinâ, tum in legibus ferendis, tum in Sacramentis ministrandis.

Similiter fideles uniuntur nexibus externis, nam eadem symbola eodem sensu a magisterio vivo explicata accipiunt, iisdem generalibus legibus obediunt, eadem sacramenta recipiunt.

B) *Apostolica*; nam fundata est a B. Petro Apostolorum principe, et gubernata a Pontificibus, qui, legitimâ et non interruptâ successione, auctoritatem, B. Petro collatam ejusque successoribus promissam a Christo, obtinent.

C) *Indefectibilis*; nam eadem semper manet, eandem hierarchiam retinet, eadem dogmata profitetur sine admixtione erroris, eadem ministrat sacramenta.

242. 2° *Sola Romana Ecclesia his fulget dotibus, sensu a Christo intento*.

Nam A) sectæ *protestantes* non habent *visibilitatem* socialem, cum nullo vinculo externo inter se uniantur, et in eadem sectâ eadem fidei confessiones diverso modo intelligantur; nec *apostolicitatem* missionis, quia rejiciunt episcopatum, vel Episcopos retinent qui pertinaciter a

Petri successoribus secesserunt; nec *indefectibilitatem*, quia in essentialibus suas doctrinas mutaverunt.

B) *Græci schismatici*, non nisi imperfecte has habent notas : nam diversæ Ecclesiæ nullo *visibili* vinculo inter se connectuntur; *apostolicam* successionem amiserunt pertinaciter a capite Ecclesiæ sese separando; dogma essenziale negaverunt primatûs Romani Pontificis, quod antiqua Concilia œcumenica proclamaverant.

Conclusio. Ergo Sola Romana Ecclesia, quæ in omnibus essentialibus una eademque est ac Ecclesia a Christo fundata, merito vera Ecclesia dicitur.

ART. III. DIVINA ECCLESIAE INSTITUTIO NOTIS EXTERNIS CONFIRMATUR¹.

243. Concilium *Vaticanum* docet Ecclesiam Romanam ipsam esse motivum credibilitatis propter notas externas divini interventûs quas præ se fert, simulque indicat hæc signa. “Ecclesia per se ipsam ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis, et divinæ suæ legationis testimonium irrefragabile²”. Prætermisâ propagatione Christianismi, de quâ antea diximus, in duplici thesi ostendemus : 1° catholicam unitatem et stabilitatem Ecclesiæ Romanæ, 2° ejus sanctitatem et fecunditatem non nisi *divino interventu* explicari posse³.

244. Thesis I^a : *Ecclesia Romana, ob suam catholicam unitatem, invictamque stabilitatem divinæ suæ legationis præbet testimonium irrefragabile.*

I. **Exponuntur facta.** 1° *Ecclesia Romana est catholica.* A) Est *jure* catholica, seu aptitudine gaudet ad universalem inter omnes gentes extensionem. Suâ

¹ Cf. *Synop. maj.*, n. 788. — ² DENZINGER-BANNWART, 1794.

³ Alio modo proponi posset argumentum, probando nempe Ecclesiam veram ex institutione Christi quatuor notis *unitatis, apostolicitatis, sanctitatis et catholicitatis* ornari debere, posteaque ostendendo easdem soli Ecclesiæ Romanæ competere, non autem aliis christianis societatibus, prout in prioribus editionibus *Syn. maj.*, post multos theologos, præstitimus.

enim doctrinâ excludit individualismum quia doctrina Romana omnibus sine distinctione prædicatur, ab omnibus eadem accipienda est, et omnium legitimis mentium aspirationibus apprimè respondet; — suâ constitutione nationalismo adversatur, nam a quolibet Statu libera manet et cuilibet civilis regiminis formæ se accommodat.

B) *De facto* vere catholica est : extenditur enim ad omnes gentes, per omnes et singulas regiones diffunditur, quotidie missionarios ad paganos et schismaticos et hæreticos mittit, ac, ubicumque floret libertas prædicandi, novos fideles ad se trahit et in sinum suum recipit; omnes pariter societatis ordines pervadit, pauperes et proletarios amanter evangelizat, divites et potentes baptizat, sapientes multos et scientiis eruditos filios suos habere gloriatur.

Merito igitur Catholica ab omnibus vocatur.

249 245. 2° *Ecclesia Romana est una unitate perfectâ fidei, regiminis et cultûs*, quippe quæ principium auctoritatis agnoscat, et supremæ auctoritati a Christo constitutæ nempe Pontifici Romano, in rebus fidei et morum prompte obediat. Quæ unitas eo mirabilior est quo universalior Ecclesia catholica, cum homines naturaliter suis privatis opinionibus pertinaciter adhærere soleant!

3° *Ecclesia Romana invictâ stabilitate gaudet* inter omnes rerum vicissitudines. — Non obstantibus persecutionibus quas diu passa est et hodie etiam patitur, essentialiter eadem manet, nec ulla præbet indicia futuræ dissolutionis, dum omnia humana instituta caduca esse lugendâ constat experientiâ. Hæreses sive antiquas sive recentes, ut Modernismum, e sinu suo ejecit doctrinamque suam integram servavit.

250 246. II. *Argumentum. Ex his factis legitime inferitur Deum Ecclesiæ Romanæ specialiter assistere. Probatur :*

1° *Ex indole harum notarum : A) ex Catholicitate :* cum hæc in solâ Romanâ Ecclesiâ inveniatur, ut transcendens haberi debet, quia *media naturalia* quibus diffunditur non sufficiunt *ex se* ad hanc extensionem explicandam, scilicet prædicatio et martyrium missionariorum, ut jam dictum est de primævo Christianismo, n. 148.

Hodie Protestantes mittunt quidem prædicatores ad paganos; hi autem mediis naturalibus maxime nituntur, non tanto zelo inflammantur, nec tam multas obtinent conversiones, fatentibus etiam acatholicis multis¹ Fructus quos proferunt explicari possunt humanis auxiliis quibus utuntur, et gratiis ordinariis quæ conceduntur iis qui extra veram Ecclesiam regnum Dei bonâ fide propagare conantur.

B) *Ex Unitate.* Unitas fidei, regiminis et cultûs, quæ in Ecclesiâ Romanâ per totum orbem dispersâ servatur, explicari nequit humano modo, attentis obstaculis quæ huic unitati opponuntur, scilicet pertinaciâ humani ingenii quod suis opinionibus firmiter adhæret, obscuritate dogmatum mysteriis plenorum, difficultate legis moralis omnibus passionibus adversæ. Quomodo sola Romana Ecclesia per tot sæcula hanc unitatem servare potuit, nisi assistentiâ speciali et supernaturali Christi et Dei?

C) *Ex Stabilitate.* Sola Romana Ecclesia manet stabilis et immutabilis multis abhinc sæculis, dum sectæ et hæreses et religiones diversæ multoties evolutæ fuerunt. Hæc firmitas eo mirabilior est quo pauciora et debiliora sunt auxilia humana quibus nititur Ecclesia : quoties inimici illius ruinam prophetaverint! Et tamen invicta semper evasit, non ab hominibus, sed a Deo ipso qui omnes eventus gubernat, mirabiliter adjuta.

251 247. 2^o *Ex prophetiis præfatas notas annuntiantibus.* Divinus interventus haud parum confirmatur ex eo quod hujusmodi catholicitas, unitas et stabilitas ab antiquis prophetis (cf. supra, n. 166) et ab ipso Christo tanquam opus divinum prænuntiatae fuere. — Habemus prophetiam veram, verum miraculum ordinis intellectualis cum Ecclesiâ Romanâ indivulse connexum. — Ergo Deus ipse inventu suo præternaturali Ecclesiam Romanam suam esse signat.

252 248. *Thesis II^a : Ecclesia Romana ob suam eximiam sanctitatem et inexhaustam in bonis omnibus fecunditatem, magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis.*

I. **Facta exponuntur.** 1^o *Sanctitas* Ecclesiæ Romanæ *supereminens* oritur : a) ex eo quod *media* sanctitatis

¹ *Syn. maj.*, n. 606.

omnibus præbet, suâ doctrinâ, suo cultu, suis legibus; b) ex eo quod *effectus* sanctitatis obtinet tum in *singulis* fidelibus, quorum nonnulli heroicis virtutes, ut Sancti et Beati, colunt; tum in *institutis*, v. g., in sacerdotio catholico, cujus membra cœlibatui perpetuo sunt addicta, in religiosis ordinibus ubi multi perfectionem secundum vitam activam aut contemplativam prosequuntur; tum in *societate*, cui virtutes naturales simul et christianas indesinenter prædicat. — Sane non omnes catholici sunt sancti; sed boni tales sunt quia mandata Ecclesiæ sequuntur, mali autem, quia præcepta ejus spernunt.

2^o *Fecunditas* Ecclesiæ Romanæ apparet in omnibus socialis caritatis operibus quæ instituit et fovet : providet multis modis infantium et juniorum educationi, pauperum necessitatibus, ægrotorum curam maternam habet, et opificum miseram conditionem meliorem efficere conatur.

253 249. II. ARGUMENTUM. *Ex factis hucusque expositis constat Ecclesiam Romanam divinitus esse adjutam.*

Constat 1^o ex *naturâ sanctitatis*. — Nam sanctitas est ardua, non nisi multis et continuis conatibus obtinetur : auxilium ergo divinum necessarium est ut unus homo hos conatus efficiat, quanto magis requiritur pro magnâ hominum multitudine qui in Ecclesiâ Romanâ ad perfectionem tendunt? — Evidentior adhuc est hæc conclusio quando agitur de *martyrio*, necnon de actibus heroicis virtutum quos apud Sanctos reperimus. — Ergo Ecclesia quæ tot et tantos producit fructus sanctitatis a Deo ipso fecunditatem accipit. — Confirmatur *miraculis* quæ in Ecclesiâ Romanâ semper ad nostra usque tempora patrata sunt.

2^o *Ex comparatione inter Ecclesiam Romanam et acatholicas societates*. Non diffitemur apud Græcos et Protestantes quosdam inveniri viros eximiâ virtute præditos. Sed paucis Sanctis a tempore peracti schismatis decorata fuit Ecclesia Græca, nullus apud Protestantes memoratur cujus sanctitas universim agnita fuerit; imo nulla habetur institutio quæ supernaturalem notam præ se ferat. Igitur apud eos paucos tantum virtutis fructus fert christianismus.

Ergo sic ratiocinari licet : Ea est vera Christi Ecclesia quæ fert fructus sanctitatis quibus manifestetur actio

Spiritûs Sancti : Christus enim Ecclesiam instituit quâ homines sanctificarentur et vitam æternam prosequerentur. Atqui alias societates christianas Ecclesia Romana supereminet eximiâ sanctitate et inexhaustâ fecunditate. Ergo Ecclesia Romana est vera Ecclesia Christi.

CONCLUSIO PARTIS APOLOGETICÆ

De Necessitate veram Ecclesiam
amplectendi,
seu extra Ecclesiam nulla salus.

254 251. Ex argumento historico, simul et ex notis Ecclesiæ Romanæ, constat Ecclesiam Romanam esse Ecclesiam quam Christus Jesus, specialiter a Deo missus ad docendos homines veram religionem, instituit. Ergo *gravis cuique incumbit obligatio ingrediendi Ecclesiam Romanam.*

1° *Probatur.* Hæc est conclusio Apologeticæ totius. Confirmatur insuper : a) ex verbis Christi, qui sub pœnâ damnationis omnibus præcepit hominibus ut doctrinam necnon leges et sacramenta a Corpore Apostolorum acciperent; b) ex totâ Traditione, quæ affirmavit salutem non esse extra corpus Ecclesiæ, nec quemquam Deum habere Patrem qui Ecclesiam non habet matrem.

2° *Corollaria.* a) Qui *culpabiliter* extra corpus Ecclesiæ usque ad finem vitæ manet salvus fieri nequit; culpabilis est autem qui, cum serio dubitat, non quærit veritatem, et *a fortiori* qui *sciens* et *volens* Ecclesiam non ingreditur quam ut veram agnoscit. b) Qui *inculpabiliter* extra corpus Ecclesiæ manet, salvus esse potest, dummodo per fidem et caritatem, vel contritionem perfectam, ad animam Ecclesiæ pertineat¹.

¹ Ad rem *Pius IX* : "Tenendum quippe ex fide est extra Apostolicam Romanam Ecclesiam salvum fieri neminem posse, hanc esse unicam salutis arcam, hanc qui non fuerit ingressus diluvio periturum; sed tamen pro certo pariter habendum est qui veræ religionis ignorantiam laborent, si ea sit invincibilis, nullâ ipsos obstringi hujusce rei culpâ ante oculos Domini." Ex allocutione *Singulari quadam*, 9 dec. 1854, DENZINGER-BANNWART, 1647. — Idem Pontifex, in *Encycl. Quanto conficiamur mærore*, 10 Aug. 1863, scribit : "Cum Deus..., pro summâ suâ bonitate et clementiâ, minime patiatur quempiam æternis puniri suppliciis qui voluntariæ culpæ reatum non habeat." DENZINGER-BANNWART, 1677. —

CAPUT II.

De Ecclesiæ Constitutione.

In triplici articulo dicemus : 1° de Ecclesiæ *potestate*; 2° de hujus potestatis *exercitio*; 3° de *relationibus* inter Ecclesiam et Statum.

ART. I. DE ECCLESIAE POTESTATE¹.

Ex fine Ecclesiæ apparet triplicem esse in Ecclesiâ catholicâ potestatem, docendi scilicet, regendi, et administratione sacramentorum sanctificandi fideles. In *Tr. de Ordine* dicetur de potestate ordinis, — hîc ergo agitur tantum de magisterio et de regimine Ecclesiæ.

§ I. De objecto potestatis doctrinalis
Ecclesiæ.

252. 1° Ex voluntate Christi Ecclesia jus habet revelationem edocendi, ac depositum fidei custodiendi, et in hoc munere adimplendo assistentiâ Spiritûs Sancti ab errore præservatur.

A) Infallibilitatis objectum duplex est : a) *directum*, quod complectitur omnes veritates explicite vel implicite a Deo revelatas. Hoc est de fide, ex dictis supra, n. 216; b) *indirectum*, quod comprehendit omnes veritates quæ, licet revelatæ non sint, ita tamen cum revelatis connectuntur, ut necessariæ sint ad depositum fidei integre custodiendum, rite explicandum et efficaciter definiendum : hoc est certum.

B) Magnum est discrimen inter objectum infallibilitatis directum, et indirectum : si veritas formaliter revelata definitur ab auctoritate infallibili, est objectum *fidei catholice*, quia creditur propter auctoritatem Dei revelantis; si veritas cum revelatis connexa definitur est tantum objectum

Cf. *Syllabus*, prop. 16, 17 et 18; DENZINGER-BANNWART, 1716, 1717, 1718. — Ad corpus Ecclesiæ pertinent qui exterius doctrinam catholicam profitentur sub Rom. Pontificis magisterio; ad *animam* vero qui internam fidem et caritatem habent.

¹ Cf. *Syn. maj.*, n. 834.

fidei ecclesiasticæ, quia creditur propter auctoritatem Ecclesiæ. In utroque casu tamen veritati definitæ firmiter adhærendum est, etsi diverso motivo.

253. 2° *Extenditur objectum indirectum* infallibilitatis Ecclesiæ :

a) ad *conclusiones theologicas*. Certum est. Conclusio theologica est conclusio quæ per proprium discursum certo et evidenter deducitur ex duabus præmissis quarum una est formaliter revelata, altera naturaliter cognita.

b) ad *censuras doctrinales* quibus notat quasdam propositiones. *De fide* est Ecclesiam esse infallibilem quando doctrina notatur ut hæretica; *certum*, quando doctrina notatur ut hæresi proxima, in fide erronea, falsa.

c) ad *facta dogmatica*, ut sunt legitimitas S. Pontificis, œcumenicitas Concilii; item, factum quod in certo libro continetur quædam doctrina orthodoxa vel heterodoxa. Communiter docent theologi Ecclesiam posse infallibiliter determinare quemnam sensum verba alicujus libri, attento contextu, præ se ferant ¹, et utrum hic sensus sit orthodoxus, an non.

d) ad *leges generales* pro universâ Ecclesiâ latas. — Certum est eas non esse contrarias legi divinæ naturali aut positivæ.

e) ad *approbationem definitivam Constitutionum alicujus Ordinis religiosi*.

f) ad *canonizationem sanctorum*, non autem ad beatificationem. — Ita communis et vera sententia.

§ II. De objecto potestatis regendi.

254. **Thesis** : *Potestas regendi a Christo Ecclesiæ concessa complectitur potestatem legislativam, judiciariam, et coactivam*. Certum est.

Potestas *legislativa* est jus faciendi ordinationes ad bonum commune Ecclesiæ quæ fideles in conscientiâ obligent; *judiciaria*, est jus instituendi judicia circa actiones fidelium et de

¹ Quando damnantur propositiones *juxta sensum ab auctore intentum*, agit non de sensu subjectivo, quem forsitan auctor habuerit, sed de sensu naturali et obvio, prout eruitur ex libro ipso, omnibus rite attentis.

eis sententiam ferendi; *coactiva*, est jus adhibendi vim physicam (materiam aut spiritualement) ad urgendam executionem legum vel sententiarum.

Probatnr : a) *Verbis Christi*, qui dedit Petro et Apostolis potestatem pascendi gregem, solvendi et ligandi super terram¹.

b) *Praxi Apostolorum*, qui optimi interpretes verborum Magistri, leges tulerunt², iudicia pronuntiaverunt et potestate coactivâ usi sunt³.

c) *Praxi Ecclesiæ*. Notum est omnibus Ecclesiam, Romanos Pontifices, et Episcopos (præsertim in Conciliis), canones seu leges edidisse quibus fidelium conscientiæ obligarentur, iudiciales sententias pronuntiasse, necnon pœnas contra rebelles decrevisse.

d) Quod *confirmari* potest ex eo quod Ecclesia est societas iuridica et perfecta : habet ergo in se media necessaria ad finem suum attingendum, ac proinde iure gaudet *imponendi tanquam obligatoria* media ad finem utilia, *iudicandi* et *puniendi* legum violatores, ne inanis evadat potestas legifera.

ART. II. DE EXERCITIO POTESTATIS ECCLESIASTICÆ⁴.

§ I. De exercitio potestatis pontificiæ.

Hic agitur tantum de potestate docendi et regendi, præmissâ potestate sanctificandi fideles.

I. De potestate docendi⁵.

255. Romanus Pontifex officium propagandi doctrinam Christi apud omnes populôs, eamque puram et integram conservandi, triplici præsertim modo adimplet :

1° Definitionibus *ex cathedrâ*, quæ sunt ex sese irreformabiles et quibus proinde debetur plenus fidei assensus.

¹ *Matt.*, XVIII, 18; XXVIII, 19; *Joan.*, XXI, 15-18.

² *Act.*, XV, 29; *I Timot.*, III, 2; V, 9-12.

³ *I Tim.*, I, 20; *I Cor.*, V, 16.

⁴ Cf. *Syn. maj.*, n. 854.

⁵ Cf. CHÉUPIN, *Valeur des décisions doctrinales et disciplinaires du St Siège*.

2° *Ordinario magisterio*, scilicet libros commendando aut prohibendo, decreta vel Encyclicas publici juris faciendo, etc. — Ejusmodi declarationes non sunt ex sese infallibiles, sed magnâ pollent auctoritate, quia a Supremâ auctoritate emanant. His debetur assensus internus et religiosus : non sufficit ergo reverentiale silentium, non requiritur tamen assensus absolutus, qui veritati certæ soli traditur, nisi doctrina ut certa a R. Pontifice proponatur¹.

3° *Mediantibus Congregationibus* quibus partem sui magisterii commisit, scilicet *S. C. Indicis*, *S. C. Inquisitionis*, seu *Sancti Officii*, et *Pontif. Consilio de re Biblicâ*.

Decreta S. Officii approbantur : a) *modo solemnî*, et tunc fiunt actus S. Pontificis et possunt infallibilia esse, modo adsint conditiones requisitæ (supra, n. 234); b) vel *modo communi*, et tunc remanent actus Congregationis, ac proinde non possunt esse infallibilia. Eis debetur assensus internus et religiosus, sed prudentialis et conditionatus, qui præbetur assertis quæ vere tuta sunt et a legitimâ auctoritate doctrinali proponuntur. *Pius X*, in Motu Proprio *Præstantiâ* 18 nov. 1907, hoc officium aperte declarat sese subjiciendi in conscientiâ decisionibus Pontificalis Consilii de re Biblicâ, eodem modo ac decretis S. Congregationum ad doctrinam pertinentibus, probatisque a Pontifice, ut vitetur nota temeritatis et detrectatæ obedientiæ²; additque eos qui verbis aut scriptis sententias has impugnarent culpâ gravi vacare non posse, idque præter scandalum quo offendant.

II. De potestate regendi S. Pontificis.

256. *Gallicani* non pauci, *Synodus Pistoriensis*, nos- trisque diebus *Anglicani* qui se Catholicos dicunt, affirma-

¹ "Quoniam vero satis non est hæreticam pravitatem devitare, nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui ad illam plus minusve accedunt, omnes officii monemus servandi etiam Constitutiones et Decreta, quibus pravæ ejusmodi opiniones, quæ isthic diserte non enumerantur, ab hâc Sanctâ Sede proscrip-tæ et prohibitæ sunt." CONCIL. VATICAN., sess. III, in fine, DENZINGER-BANNWART, 1820.

² In decreto *Lamentabili* damnantur prop. seq. : "7^a. Ecclesia cum proscribit errores nequit a fidelibus exigere ullum internum assensum quo judicia a se edita complectantur. 8^a. Ab omni culpâ immunes existimandi sunt qui reprobationes a S. C. Indicis aliisve S. Rom. Congregationibus latas nihili pendunt." DENZ.-BANN., 2007-08.

verunt Romanum Pontificem habere tantum officium inspectionis, aut directionis, sed nil agere posse in casibus ordinariis extra diocesim Romanam nisi mediantibus Episcopis. Contra quos sit thesis catholica :

Thesis : *Romanus Pontifex habet plenam et supremam potestatem jurisdictionis in universam Ecclesiam, etiam in rebus disciplinariis, et quidem ordinariam et immediatam* — *De fide est ex definitione Concilii Vaticani :* “Si quis dixerit Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem jurisdictionis in universam Ecclesiam, non solum in rebus quæ ad fidem et mores, sed etiam in iis quæ ad disciplinam et regimen Ecclesiæ per totum orbem diffusæ pertinent; aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem hujus supremæ potestatis, aut hanc ejus potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias, sive in omnes et singulos pastores et fideles; anathema sit ¹”.

257. Juxta disciplinam hodie vigentem, Romani Pontifices possunt : a) leges ferre pro totâ Ecclesiâ etiam absque consensu Episcoporum; suas, suorum prædecessorum, et Conciliorum œcumenicorum leges interpretari, mutare, abrogare; ab eis dispensare; leges episcopales abrogare et ab eis dispensare; b) ad suum tribunal causas ecclesiasticas evocare, majores causas sibi reservare, appellationes ex toto orbe suscipere, et definitivas sententias ferre a quibus appellare non licet; c) Episcopos instituere aut etiam deponere; d) legatos mittere in omnes orbis catholici partes.

Romanus Pontifex non potest solus efficaciter exercere suam ordinariam et immediatam jurisdictionem in universam Ecclesiam : utitur ergo auxilio Cardinalium et Prælatorum Romæ residentium quibus, in *varia Dicasteriâ* coadunatis, suam jurisdictionem commisit exercendam. Curia Romana, qualis in *Codice juris canonici* describitur, can. 242-259, complectitur :

a) *Congregationes* undecim, scilicet Cong. S. Officii, Cong. Consistorialem, Cong. de disciplinâ Sacramentorum, Cong.

¹ Sess. IV, cap. 3, DENZINGER-BANNWART, 1831.

Prob. a) *Scripturâ*, *Matt.* XXVIII, 18-20. Promittitur assistentia divina Apostolorum collegio eorumque successoribus, scilicet Episcoporum corpori, quando per orbem universum dispersi omnes gentes docent.

b) *Traditione*. Apud Patres, signum erroris est secedere a doctrinâ quæ in universâ Ecclesiâ traditur per successionem Episcoporum; in conciliis, semper ut definitionum fundamentum habita est fides quam tenent pastores per orbem dispersi.

c) *Ratione suadetur*. Nam maximum incommodum esset pro fidelibus, si Episcoporum corpus per orbem dispersum noxios errores spargere posset: ita enim fideles, longe a Centro unitatis distantes, facile in errorem inducerentur.

2º EPISCOPI IN CONCILIO COADUNATI.

260. Concilium dicitur legitimus Pastorum Ecclesiæ conventus ad judicandum vel statuendum circa doctrinam vel disciplinam ecclesiasticam. Concilium est a) *provinciale*, quando congregantur Episcopi unius provinciæ; b) *plenarium*, quando Ordinarii plurium provinciarum conveniunt sub Legato Pontificio; c) *generale* seu *œcumenicum*, quando ibi universalis repræsentatur Ecclesia, consentiente S. Pontifice.

A) Conditiones ad Conc. œcumenicum requisitæ.

Ut *Concilium sit œcumenicum ex omni parte*, requiritur:

a) Quoad *convocationem*, ut conveniant Episcopi jussu Romani Pontificis, qui solus potestatem habet in omnes alios Episcopos, ac proinde solus potest eis imperare ut congregentur. — Vocandi sunt ad Concilium in eoque jus habent *suffragii decisivi*: 1) Cardinales, etsi non episcopi; 2) Patriarchæ, Prælati, Archiepiscopi, Episcopi residentiales etiam nondum consecrati; 3) Abbates vel Prælati nullius; 4) Abbas primas, Abbates superiores congregationum monasticarum, ac supremi Moderatores Religionum exemptarum, non autem aliarum religionum, nisi aliud convocationis decretum ferat. — Episcopi titulares vocati ad Concilium suffragium obtinent *deliberativum* nisi aliud expresse in convocatione caveatur. — Theologi ac sacrorum canonum periti ad Concilium forte invitati suffragium non habent nisi *consultivum* (*Codex*, c. 223). — Parochi, quia jurisdictio eis collata non inclu-

dit potestatem ferendi leges vel judicia exercendi in foro externo, numquam ut fidei testes admissi sunt in Conciliis, sed solum ut episcopos adjuvarent vel repræsentarent.

b) Quoad *celebrationem*, ut Romanus Pontifex per se vel per delegatos Concilii sessionibus præsit. — Non requiritur ut omnes Episcopi orbis catholici simul conveniant, sufficit ut moraliter loquendo tota repræsentetur Ecclesia; — nec requiritur ut omnes Episcopi unanimiter consentiant : si adsit dissensio inter eos, illa pars Episcoporum erit infallibilis quæ, etiamsi sit minor, S. Pontifici adhærebit, cùm hic errare nequeat.

c) Quoad *confirmationem*, ut decreta Concilii approbentur a S. Pontifice. Hanc confirmationem variis modis dare potest Papa : vel decreta sibi transmissa recipiendo et promulgando, et tunc habetur confirmatio *subsequens*; — vel ferendo sententiam in ipso concilio, quando eidem personaliter præest, tunc confirmatio est *concomitans*; — imò mittendo legatos quibus dantur instructiones de iis quæ definiri debent : tunc confirmatæ censentur decisiones concilii, si legati receptis instructionibus sese conformaverint, et habetur confirmatio mere *antecedens*, quam multi putant sufficere.

261. B) Concilii œcumenici auctoritas. a) *Concilium œcumenicum est infallibile in definiendâ doctrinâ de fide vel moribus.* De fide est hæc thesis quia proponitur ab universali et ordinario Ecclesiæ magisterio.

b) Quæritur autem num *Concilium sit supra Papam?* Concilium absque Summo Pontifice est certo inferius, cùm non gaudeat infallibilitate. Concilium cum S. Pontifice non est Papæ superius, cùm eandem habeat jurisdictionem Papa solus ac Concilium cum Papâ. — Unde : 1) S. Pontifex decretis disciplinariis Concilii sicut et propriis derogare potest; 2) appellatio a decisione S. Pontificis ad Concilium generale merito pluries fuit reprobata.

c) Concilia generalia non sunt absolute necessaria, — sed tamen valde utilia : 1) quia majorem *humanam* auctoritatem præ se ferunt, quatenus cœtus hominum sanctitate et doctrinâ eminentium, quorum testimonium efficacius mentes convincere potest quam sententia R. Pontificis

solius; 2) medium præstant quo Rom. Pontifex doctrinam revelatam cognoscat, et Episcoporum mentem exquirat de iis quæ optima videntur ad corrigendos abusos vel virtutem promovendam. Ex quo minime concludendum est Episcopos in Concilio coadunatos esse meros consiliarios S. Pontificis; sunt veri iudices, qui, vi jurisdictionis sibi concessæ, tum in causis fidei, tum in negotiis disciplinæ ecclesiasticæ, in legibus condendis et in judiciis ferendis, atque pœnis infligendis, suffragium habent decisivum, ideoque definiendo subscribunt decreta conciliaria.

§ III. De membris Ecclesiæ.

Nunc videndum est *quinam subdantur* potestati Ecclesiasticæ, seu *quinam* sint membra societatis religiosæ hierarchice a Christo constitutæ.

262. 1° *Falsum est omnes et solos justos aut prædestinatos esse membra Ecclesiæ.* Id sequitur ex dictis de hierarchicâ Ecclesiæ constitutione. Nam Ecclesia constituta est a Christo societas visibilis, quæ regitur a Corpore Episcoporum sub Pontifice Romano. Atqui sunt justis extra societatem hanc visibilibus; — et aliunde in Ecclesiâ Romanâ dantur peccatores qui post mortem damnabuntur, ideoque neque justis, neque prædestinati dici possunt.

263. 2° *Quenam requirantur conditiones ut quis sit Ecclesiæ membrum.* Cùm Ecclesia sit societas visibilis, conditiones requisitæ ut quis sit Ecclesiæ membrum debent esse externæ:

a) ut quis aliquo modo pertineat ad Ecclesiam, debet insigniri baptismo aquæ valido, nam, ut ait Eugenius IV in decreto ad Armenos¹ "Per ipsum (Baptismum) de corpore efficimur Ecclesiæ".

b) ut quis perfecte membrum sit Ecclesiæ debet 1) profiteri exterius fidem catholicam, 2) obedire legitimis pastoribus, 3) communionem servare cum societate visibili a Christo institutâ.

c) qui unâ vel alterâ ex his conditionibus carent, imper-

¹ DENZINGER-BANNWART, 696.

fecte tantum dici possunt membra Ecclesiae, modo baptizati sint.

264. 3° *Quinam sint vel non sint Ecclesiae membra*, ex statutis principiis jam expendere licet :

A) *Non sunt actualiter membra Ecclesiae qui baptismum non receperunt*. Ita : a) *infideles*, qui Christum nondum cognoscunt : possunt accipere fidem et Ecclesiam ingredi; b) *Catechumeni*, qui fidem habent, sed ad Ecclesiam non pertinent, nisi in voto, donec baptizentur.

B) *Imperfecte sunt membra Ecclesiae* : a) *haeretici*, qui pertinaciter et *publice* fidei catholicae veritatem negant vel in dubium revocant; sed infantes apud haereticos valide baptizati manent vere Ecclesiae membra, donec libere et publice haeresi adhæreant. Haeretici *occulti* manent Ecclesiae membra, licet arida et mortua.

b) *Schismatici*, qui pertinaciter et *publice* ab obedientia legitimis superioribus debita sese subtrahunt. — Schismatici autem *occulti* sunt arida et mortua corporis Ecclesiae membra.

c) *Excommunicati vitandi*, qui ad tempus saltem praecisi sunt ab omni externa communiione cum Ecclesia. *Excommunicati tolerati* manent vere Ecclesiae membra quia Ecclesia, quatenus eos tolerat, non totaliter a sinu suo expellit.

C) *Vere sunt Ecclesiae membra peccatores*, qui etsi statum gratiae peccato mortali amiserunt, triplici vinculo externo fidei, obedientiae et canonicæ communionis, post susceptum baptismum uniuntur Ecclesiae.

ART. III. DE RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM ET STATUM¹.

265. **Errores vitandi.** a) Alii contendunt Ecclesiam esse Statui subjectam, ideoque jura sua exercere non posse sine Principis saecularis placito : ita *multi politici* hodierni, qui Statum habent fontem omnium jurium; *Gallicani et Josephistæ*, qui independentiam Ecclesiae

¹ Cf. *Syn. maj.* n. 910. — GREGOR. XVI, *Encycl. Mirari vos*, 15 aug. 1832; PIUS IX, *Quantà Curâ*, 8 Dec. 1864; LEO XIII, *Diuturnum*, 20 Jun. 1881; *Immortale Dei*, 1 Nov. 1885; *Libertas*, 20 Jun. 1888.

in solis spiritualibus agnoscentes, potestati civili tribuebant jus supremi dominii in bona ecclesiastica, inspectionis in disciplinam ecclesiasticam, etc.

b) Alii e contra inter theologos et canonistas docuerunt Statum directe subordinari Ecclesiæ in temporalibus, et magistratus civiles non esse nisi vicarios S. Pontificis.

c) Alii volunt Ecclesiam a Statu separari juxta formulam: *Ecclesia libera in Statu libero*. — Cui errori affinis est *Liberalismus Catholicus*, qui tenet Ecclesiam non nisi libertatem a Statu exigere posse, et omnes cultus ex se æqualibus juribus in republicâ gaudere debere.

I. *Principia de Relationibus inter Ecclesiam et Statum.*

266. A) Omnis auctoritas tam civilis quam ecclesiastica *venit a Deo*, et proinde utraque est sancta et ab omnibus reverenda.

B) Attamen *distinguuntur* potestas civilis et potestas ecclesiastica, quia ad finem diversum ordinantur. Potestas civilis bonum temporale commune promovet directe, jura politica, socialia et privata civium determinat et protegit; indirecte mores bonos et religionem fovet quatenus media sunt ad felicitatem temporalem; — potestas ecclesiastica salutem animarum prosequitur. “ Quidquid igitur est in rebus humanis quoquo modo sacrum, quidquid ad salutem animarum cultumve Dei pertinet, sive tale illud sit naturâ suâ, sive rursus tale intelligatur propter causam ad quam refertur, id est omne in potestate arbitrioque Ecclesiæ ¹ ”.

C) Utraque est *in suo genere maxima*.

D) Neque Ecclesia a Statu, neque Status ab Ecclesiâ sejungendus, sed utraque *societas amico fœdere conjungenda*, quia utriusque finis est eorundem hominum perfectio, quam Status directe promovet in temporalibus, Ecclesia directe in spiritualibus. — Ad hanc concordiam servandam, is agendi modus requiritur quo jura utriusque societatis salva remaneant.

¹ LEO XIII, Encycl. *Immortale Dei*.

II. De Unione Ecclesiae et Statûs in catholicis regionibus.

267. Catholicam dicimus regionem cujus *plerique* incolae sunt catholici, et *regimen secundum principia catholica geritur*.

1° *Jura Statûs*. Jus est Statui ut liber et expeditus sit ad res suas agendas, ad eligendam formam regiminis, ad leges condendas, modo non opponantur legi divinæ aut bono Ecclesiae.

2° *Officia Statûs Catholici*. a) *Status non potest abstrahere a religione, sed debet eam promovere*, quia cultus socialis Deo debetur, et ab ipso Statu reddendus est. — Præterea moralitatem fovere debet Status, moralitas vero obtineri nequit sine religione.

b) Status religionem *revelatam* agnoscere, defendere et fovere tenetur. — Nam de facto existit religio revelata, quam solam Deus jubet ab omnibus accipi.

c) Status defendere debet verum Christianismum seu *Catholicismum*. — De facto, Ecclesia catholica sola constituta est a Deo ad docendos homines et sanctificandos.

Ex unione inter Statum et Ecclesiam originem habent immunitates Ecclesiasticæ, privilegia cultui divino vel ecclesiis concessa, leges civiles sanctione suâ leges ecclesiasticas confirmantes : quarum apparebit legitimitas, modo credatur Ecclesiam catholicam esse solam veram.

268. 3° *Jura Ecclesiae*. Auctoritatem exercet in mere spiritualibus, — et in eis quæ ex se temporalia sunt, sed connexa cum bono spirituali, aut ad finem spiritualem necessaria.

4° *Officia Ecclesiae*. Ecclesia debet societatem civilem juvare in iis quæ proprio fini necessaria sunt, fovendo publicam honestatem, promovendo pacem et tranquillitatem; in specialibus circumstantiis, v. g., in bello, auxilium ei præstare. Historiâ ecclesiasticâ constat Ecclesiam semper hæc officia adimplevisse, etiam propria bona tradendo.

III. De Relationibus Ecclesiæ cum Statu non catholico.

269. 1° *Cum Statu Christiano acatholico.* Per se quilibet Status christianus eadem habet officia erga Ecclesiam ac Status catholicus; sed *de facto* Ecclesia obtinere nequit a Statu hæretico omnia ad quæ jus habet. — Exigere tamen potest ut catholici, in Statu hæretico vel schismatico degentes, *liberi sint* in professione suæ religionis, ut personalitas juridica Societatis ecclesiasticæ agnoscatur.

2° *Cum Statu Indifferenti.* Cum talis Status non magis unam quam alteram religionem curet, debet, juxta propria principia, habere Ecclesiam ut legitimam societatem, nil contra eam moliri, sed eam protegere, defendere, ac fovere.

3° *Cum Statu Infideli.* Hic contra rationem et jus naturæ ageret, si impediret prædicationem et propagationem religionis catholicæ.

IV. De modo agendi quoad Modernas Libertates

1° DE LIBERTATE COGITANDI.

270. A) *Datur legitima libertas cogitandi.* Scilicet jus habemus amplectendi omne verum, nihil admittendi nisi quod aliquo modo nobis fit evidens sive intrinsece, sive extrinsece, eligendi inter opiniones liberas eam quam volumus.

B) Sed *dari nequit absoluta libertas moralis cogitandi*, quia non existit jus ad errorem. Errare quidem possumus, et propter bonam fidem excusari, sed objective loquendo, jus ad errorem pro libitu accipiendum aut retinendum rationi repugnat. Item, jus non habemus ad veritatem respuendam quæ jam nobis evidens est sive intrinsece sive extrinsece, sed ei naturali aut supernaturali modo cognitæ adhærere debemus.

C) De *exercitio libertatis cogitandi non judicat auctoritas civilis aut ecclesiastica*, dummodo opiniones *exterius* non exprimantur. De cogitationibus internis, quamdiu in foro interno remanent, nemini nisi soli Deo rationem reddere tenemur.

2° DE LIBERTATE LOQUENDI.

271. A) Datur *etiam vera libertas loquendi*, modo vera et nemini nociva dicantur.

B) Sed *dari nequit absoluta libertas* omnia cogitata publici juris faciendi : non enim existit jus ad errorem docendum.

C) Quando errores *exterius* exprimuntur, potestas socialis, sive civilis, sive ecclesiastica, *jus et officium habet eos reprimendi*, in quantum bonum sociale requirit.

3° DE LIBERTATE CONSCIENTIÆ ET CULTUUM.

272. A) **Principia.** a) *Datur vera libertas conscientia*, scilicet *jus amplectendi et profitendi veram religionem* secundum leges nobis a Deo impositas, vel ab auctoritate constitutâ ab Ipso si qua sit.

b) Sed *rejici debet absoluta libertas conscientia*, i. e., jus eligendi religionem quæ magis placeat, vel eam determinandi ex solo lumine rationis individuæ.

c) Quando religio solis *actibus internis* exercetur, Deus **solus** de hâc re judicat.

d) Quando religio *actibus externis et præsertim cultu* manifestatur, auctoritas ecclesiastica et civilis jus et officium habet prohibendi ea quæ bono sociali nociva sunt.

273. B) **Corollaria.** Ex his principiis deducitur quænam esse debeat ratio agendi Ecclesiæ et Statûs quoad libertatem conscientia et cultuum :

a) *Ratio agendi Ecclesiæ.* 1) Ecclesia docet neminem cogi posse ad profitendam religionem quam ut veram numquam agnovit.

2) Ecclesia jus et officium habet filios suos ad finem supernaturalem ducendi, ac proinde media adhibendi quibus amoveantur impedimenta : itaque ad protegendos fideles, potest repellere eos qui in sinu suo corruptionem vel errorem disseminarent, eo modo quo ipsa expedire judicaverit, etiam implorato auxilio potestatis civilis. Ideo merito damnatus est error Catholicorum Liberalium

qui contendunt libertatem completam cuilibet relinquentam esse, et errorem solâ expositione veritatis confundendum.

b) *Ratio agendi Statûs*. — 1) *In thesi* admittendum est a) Statum posse agnoscere divinitatem religionis christianæ, et eam ut legem fundamentalem suæ constitutionis assumere, — b) debere non quidem omnem errorem, nam Status in rebus religiosis incompetens est, reprimere, sed quidquid bono societatis nocere potest.

2) *In hypothesi*, i. e., posito quod bonum societatis postulet divini cultûs varia genera eodem jure publico gaudere ac veram religionem, *tolerari potest* libertas conscientiæ et cultuum.

Itaque R. Pontifices non absolute damnant has libertates, sed prohibent ne habeantur tanquam *jura* errori vel falsæ religioni concedenda.

CONCLUSIO TOTIUS TRACTATÛS.

274. Quibus expositis, jam constat Ecclesiam Christi posse definiri *societatem hominum viatorum sub magisterio et regimine legitimorum pastorum, ac præcipue Romani Pontificis, ejusdem christianæ fidei professione et eorumdem sacramentorum communionem adiutorum, ad æternam salutem consequendam.*

TRACTATUS III.

DE FONTIBUS REVELATIONIS¹.

275. Jam demonstravimus: 1^o) religionem christianam esse revelatam, 2^o) magisterium vivum Ecclesiæ Romanæ esse authenticum et infallibilem interpretem veritatis revelatæ. Proinde *Regula fidei proxima est infallibilis Ecclesiæ hodiernæ auctoritas*. Nunc *quærendum nobis est ubi*, seu in *quibusnam fontibus*, contineatur doctrina quæ nobis ut revelata ab inerrante Ecclesiæ auctoritate proponitur. Atqui, juxta *Tridentinum* et *Vaticanum*², hæc supernaturalis Revelatio continetur 1^o in *libris scriptis*, et 2^o sine scripto *traditionibus* “quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditæ, ad nos usque pervernerunt”.

Duplex ergo est fons revelationis, *Traditio* nempe et *Scriptura*.

ART. I. DE TRADITIONE 3.

276. **Notio.** A) Traditio de quâ hic agitur est *traditio doctrinæ revelatæ*. Hujus traditionis *objectum* est omnis et sola doctrina a Deo supernaturaliter humano generi manifestata; *medium* seu *organum* est magisterium infallibile legitimorum pastorum Ecclesiæ. Ab hac igitur traditione distinguendæ sunt traditiones mere humanæ, licet ecclesiasticæ, vel etiam apostolicæ.

Itaque sensu *proprie theologico*, *Traditio* dicitur *doctrina revelata quatenus per legitimos Ecclesiæ pastores de ætate in ætatem infallibiliter transmissa*.

B) Traditio divina quoad originem est *dominica*, quæ ipsius Christi ore Apostolis proposita fuit, — vel *divino*

¹ Cf. *Syn. maj.*, n. 942. — De fontibus *proprie theologice* opportunius infra dicitur, ubi de theologicâ scientiâ, n. 387 sq.

² Sess. III, cap. 2, DENZINGER-BANNWART, 1787.

³ Cf. FRANZELIN, *De traditione et Scripturâ*; BAINVEL, *De Magisterio vivo et Traditione*.

apostolica, quæ Apostolis manifestata est divino Spiritu revelante.

Relate ad Scripturam, traditio potest esse : 1) *inhæsiva* quando doctrina revelata magisterio ecclesiastico transmissa jam clare in Scripturâ continetur; 2) *declarativa*, quando doctrina magisterio transmissa disertius explicat quæ obscurius in Scripturâ referuntur; 3) *mere oralis*, quando doctrina magisterio transmissa nullô modo invenitur in libris inspiratis.

Dicemus : 1^o *de existentia*; 2^o *de organis* Traditionis.

I. De Existentiâ Divinæ Traditionis.

277. **ERRORES.** *Protestantes* multi unam tantum accipiunt regulam fidei et fontem Revelationis, scilicet Scripturam Sacram; *Anglicani* nonnulli admittunt traditiones inhæsivas, et declarativas quæ Scripturam disertius explicant; *hodierni* quidam *Protestantes* agnoscunt Traditionem humanam, fallibilem, cujus auctoritas critice in singulis casibus expendi debet; *Modernistæ* docent Traditionem esse conscientiam collectivam fidelium cujus opiniones auctoritas religiosa sancire semper tenetur.

278. **Thesis** : *Traditio divina est fons Revelationis a Scripturâ distinctus et infallibilis.* — De fide ex *C. Vaticano*, superius allegato, n. 275. Sensus est doctrinam revelatam non in solâ Scripturâ quærendam esse, sed etiam in iis quæ docuit magisterium infallibile legitimorum Ecclesiæ pastorum. — Quæ quidem thesis logice fluit ex iis quæ dicta sunt de magisterio infallibili Ecclesiæ, n. 252.

1^o *Scripturâ* probatur. **A)** Christus nullum librum scripsit, sed ipse vivâ voce docuit, nec præcepit Apostolis ut scriberent, sed ut ore docerent. Non omnes Apostoli scripta confecerunt, sed omnes vivâ voce prædicaverunt, quia persuasum habebant doctrinam christianam servandam et propagandam fore magisterio orali legitimorum Pastorum, seu Traditione.